guis et provinciis, ac ubicumque locorum

residentibus, necnon visitatoribus el aliis

(juibuscumque, quomodocumque el qua-

lilercumque et sub quovis nomine, titulo

aut munere, el aliis collecloribus gene-

ralibus depulalis et prò tempore depu-

tandis, ad te solum et luos deputatos

praediclos in secunda inslanlia seu alia

perlineani; omnesque appellationes de-

super inlerposilas el interponendas , a te

luisque praediclis, el non ab alio, iuxla

formam dicli Gregorii praedecessoris co-

gnosci; nec alteri, nisi per commissioneni

manu nostra signalam, vel per nostras

lilleras, etcilalo dictae Camerae commis-

sario generali et nolario spoliorum el

causarum huiusmodi prò tempore a te

deputato, cognosci et terminari possinl.

Quodque monitoria, cilaliones, inhibilio-

nes, processus, senlenliae el mandala ,

quae alias quam ex citalione, commissione

vel lilteris noslris emanaverinl, quoad

earumdem causarum inlroductionem el

litis pendentiarii seu tuam luorunique

minislrorum ad id a le depulandorum

iurisdiclionis el processuum impedimen-

tum, rclardalionem vel perlurbalionem,

nuUius sinl roboris vel momenti.

§ 34. Sed nec, nisi praeslila caulione Appellano a

idonea in forma depositi, a sententiis per "'f
"""•'» '*'=

te seu locumlenenlem vel audilorem aut .on.ejiiur, nun

minislros praediclos super praemissis prò '*|*')|'^"
'""

tempore lalis, ullo modo appellari, nisi

post faclam execulionem ad efteclum de-

i
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voliiliviiin tantum , nec eariim execulio

difTeiri ani siispendi possil.

§ 35. Necnon quasciinique resignatio-

Loconim mon- nes l'I ccssioiies qiioniinvis locoruiii scu

110^6« hniT'so creditorum monlium lulii, ac primi et se-

liiuni admiiinii-
(jundi succui'sus Avinioncii. aliorumque,

lui ab eodi'm, _
• '

ei ci-iem ve.i- SÌ quae sint, resignationcs seu cessìones,

quas ihesaurarius prò tempore exislcns

admillcre consueverii, admittendi; et ipsa

loca seu credila, tam per resignalionem

seu cessionem huiusmodi
,
quam per

aliam qiiamcumque dimissionem velamis-

sionem prò tempore vacantia , confe-

rendi et assignandi iuxla formam aliarum

facullatum luis antccessoribus concessa-

rum; et quascumque patentes lilterastuo

sigillo munilas expediendi, ac secreta-

rium et capellanum ac computistam seu

raliocinatoreiii aliosque ofliciales , iuxta

solilum, quoties libi videbitur, deputandi

et revocandi.

§ 36. Necnon curam et adminislralio-

cura inirni- neui introiluum civilatis noslrae Terraci-

s'i'ru"Iiionis'^°'ì- nensis,ac conslruendi civilalemnovamiam
'""'"

'^"f
'" incoeptam in loco saliibriori, iuxla for-

'»""• mani aliarum facullatum luis praedeccs-

soribus concessarum, gerendi licenliam,

facullatem
,

poteslatem et auclorilalem

tenore earumdem praesenlium conccdi-

mus et impartimur.

§ 37. Praeterea cum nonnulli, lam

snnescii.ii- praelati quam Urbis praediclac civcs, in-

pi. eie eidem colae cl curialcs, quam aliae diversa^ per-

J'ùu'.Tdl'i'J'r
'"^'^"^^ lotius ditiopis noslrae Kcciesiasti-

cae, aere alieno (luandoque gravati et

aliis necessilalibus Ojiprcssi, prò corum

dehitorum satisfaclione aut necessitai uni

huiusmodi sublcvaminc ac alias ipsorum

arbitrio, propiia iocalia, aurumque et ar-

gentuni et alia bona, tam mobilia quam
immobilia, domos, vineas et alia quae-

cumque vendere cupientes, ul plurinmm
illa nisi salis minori prelio coruui veri

valoris cum maximo eorum detrimento

vendere, ne(iue emptorcs invenire possinl;
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libi (|iiibusvis personis, cuiuscumque sla-

tus, gradus et condilionis cxislentibus,

ut eorum iocalia, aurum, argentuiii et

alia bona, tam mobilia quam immobilia,

ut supra,sub sortibus quaslottos vocant,

cliam cum bussula et pallis, aut alias, lui

arbitrio, exponcrc, ac sortcs seu lollos

huiusmodi facere, pidilicare et cxerceie,

praevia extimatione pcritorum a te de-

pulandorum^ privative ad (|uoscumque

alios possis et valeas, soluta tamen Ca-

merae pracdictae rata et porlione libi be-

nevisa, ac decima libi et iis qui sorles

seu lotlos huiusmodi l'ecerint, quascumque

licentias concedendi; ipsisque ut dictam

ratam eiden) Camerac ac decimam prae-

dictam solvendam, una cum expensis rea-

libus et necessariis desuper faciendis, in

ci super eisdem lotlis recuperare possinl,

quibuslibi bene visum fuerit, indulgendi,

ac peritos exlimalores eligendi et depu-

tandi; et desuper cdicta seu puldicalio-

nem necnon quascumque paicnies liltrras

libi bene visas, lam in dicla Urbe quam

extra illam, in quibuscumque civilalibus,

oppidis et locis Status Ecclesiastici me-

diale vel immediate Sedi praedictae sub-

ieclis, publicandi , ac locis publicis alli-

gendi , et tuo sul) sigillo expediendi
;

necnon omnes et singulos qui haclenus

similes licentias oblinueruni, ad solvcn-

dum ralam et porlionem huiusmodi libi

benevisam, cliamsi in eorum licentiis ali-

ter expressum sii, cogendi, ac licentias

huiusmodi, quoad illos qui illas solvere

recusaverinl aut dislulerini, revocandi.

§ 38. Necnon omnes et singulas causas, cau^aes

,. "
. ,

'^ rum, lol

iiles et controvcrsias desuper, tam occa- oniiomn

sione spoiiorum et honorum vacanlium sjum''"c

ac montium, illorumque locorum ac fin- '.'^""'"''
i

'
.

1
. live r|iiii

cluum, quam eliamloltorum huiusmodi, lioi.

aliorumque omnium el singulorum prae-

missorum, tam civilcs quam criminalcs

et mixias, quomodolibct oilas, et quas

prò tempore oriri contigerit inler <|uas-

1590
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cuiiiqiic jiersonaSjqiiacuiiKiueaui lorilali',

dignitale ci piweininenlia sulVultas, una

Clini omnibus et singulis suis incidenti-

bus, dependentibus,emergentibus, annexis

et connexis, et ex officio tuae Curiae sim-

pliciter, summarieel de plano, sola facti

ventate inspecta, audiendi, cognoscendi,

decidendi, fineque debito, omni et qua-

cunique appellatione ad effcctum suspen-

sivum tantum remota, terminandi et fi-

niendi, ac quaecumque mandata executiva

decernendi, relaxandi, etquacumque ap-

pellatione aut recursu vel inhibilione, il-

lius praetcxtu seu alias Ibrsan emanatis,.

non obstantibus, exequi l'aciendi privative

ad oinnes et singulos alios; ila quodnul-

lus, etiam vigore commissionis, nisi nianu

nostra aut prò tempore exislentis Romani

Pontificis signata fuerit, in causis luiius-

inodi sesc inlroniitlerc possit et debeat.

§ 39. Ac eliam quascumciuc causasco-

itcassuraan- raui quibiiscumquc aliis iudicibus, ordi-

hu'J'à'hifiudì'd- nariis vel delegati?, etiam nostri Palalii

'"'*• auditoribus seu locumtenenlibus, ut su-

pra, nunc et prò tempore inlroductas, tua

ordinaria auctoritale et in vini liuiusmodi

l'acultatum reassumendi, illisque quibus

opus fuerit inliibendi.

§ 40. Ac tam in dictis lollis, quam
Nuiiiiium u- eliam causis et litibus ab eis quomodo-

ciusis depule- cumqwc et qualitcrcumque depcndcnti-
'"'

bus, etiam iliorum extraciionem et prae-

miorum consignationem, unum ex Came-

rae praedictae notariis libi bene visum,

ad tuum beneplacitum, loliesquoties libi

videbitur et placuerit, eligendi et dcpu-

landi, ac omnes et singulos hactenus de-

pulatos seu in futurum deputandos ad

tuum libitum revocandi, ac alium seu

alios similiter dcpulandi.

in.inimniia §
'''' ' •

•'nincsqnc cl siugulas litteras,

^wie ihc''un"ì-
^' ''P'^"'^^' in^l'umonlaet acla, lamlottos

III iurisji. 1,0- liuiusmodi quam omni e! singula alia iu-

nuni, ci colisi- risdictioncm geneialis tliesaurarii vel col-

fur'/"
'^"^*""

lecloris spolioium conccrncntia, libi con-
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signari faciendi, et quos opus fuerit, co-

gendi et couqicilendi, motu, scientia el

polestalis plenitudine similibus, plcnam,

liberam cl absolutam facullatcni, pole-

slalem et auctoritatem similiter concedi-

mus et impartimur.

§ 42. Nccnon ut accuratius et diligen- uecim» em-

tius praemissis invigilare, ac personas, proTemuum ei

quae praemissorum curani suscipere va-
"*'8"»'"f

leant, retinere valcas, libi decimam om-

nium et singularum pecuniarum seu alia-

rum rerum ex dictis sortibus seu lottis, sub

quibusvis modo et l'orma liactenus factis

et publicalis, quam de celerò faciendis et

publicandis, ad Cameram et Sedem piae-

diclas provcnientium, assignamus, libique

decimam liuiusmodi propria auctoritale

relinendi, etiam absque aliquo alio man-

dalo et ordinalione, a quibus opus fuerit,

recipiendi, exigendi, levandi, ac in luos

usus el utilitalem convertendi, facullalem

pariler elargimur. Praeterea libi, ul de

omnibus compositionibus el incanieialio-

nibus quomodolibet per le seu coUeclo-

res aliosque luos olficiales et minislros,

ex quacumque causa quomodolibet faclis

el prò tempore faciendis, etiam prò fru-

ctilnis, reditibus el i)roventibus male per-

ceptis, ac aliis praemissis in quibuscum-

que locis et tribunalibus factis seu facien-

dis, ac etiam a camerario eiusque audi-

toribu?, civililer vel criminaliler, quacum-

que ex causa cxpediendis, inlegram deci-

mam illarum parlem, iillra ralam eidem

camerario tangentem, habere et exigere

possis et debeas , et ex iis incaraeratio-

nibus el compositionibus deducere el re-

tinere pariler volumus el mandamus.

§ 43. Insuper, quod tu quaecumque Baimimcnia

edicta, bannimenla, litteras seu ordina- Jérpla'mi'/si's

tiones super praemissis omnibus et sin- 1*"'''"""» '»-

gulis et iliorum observalionefacere, edere,

publicare et denunciare, ac ad iliorum

observationem quoseumque in eis com-

prehensos;
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§ 44. Neciion (luosvis Gaiiicrac prac-

latae ex qiiavis causa vel occasione dcbi-

lores, ail solviMidum vcl satisfacienduin

omnibus viis ac iuris ctfacli rcmcdiis co-

lere ci compcllern:

§45. Proprioqne sigillo uli in omnibus

actibus et scripluris, quae haclenus sub

sigillo tbesaurarii cxpcdii'i consueverunt;

emolumentaquc exinde provenienlia, tam

occasione lilterarum patentium commis-

sariorum, dcpositarioruui et aliorum of-

ficialiuni, quam ex concessione et assi-

gnatione quoiumvis locorum monlium et

aliarum quarumcumque expedilionum,,

(|uibussigillum luum quomodolibel appo-

nendum fuerit, pcicipeie, ad instar Ihe-

saurariorum aliorum anlecessorum tuo-

rum et iuxta solitum, nec alias, etiam li-

bere et licite valeas, licenliam eadem libi

auctorilate impartiiiiur.

§ 46. Necnon ut quicumque loci ordi-

narius, seu utriusque seu alterius signa-

turae refereijdarius, aut nietropolilanae

vel altei'ius calbedralis aut collcgiafac

ccclesiae canonicus, seu persona in digni-

late ecclesiastica constitula, ad id per te

eligendus seu eligenda, quascunique pen-

siones annuas super quarumvis mensa-

rum episcopalium seu archiepiscopalium,

seu aliarum ecdesiarum, necnon mona-

sleriorum, prioratuum, praepositurarum,

dignilalum,aliorumque bcneficioruni ec-

clesiasticorum, cum cura et sine cura,

saeculaiium et quorumvis Ordinum rc-

gularium, fructibus, reditibus et j)roven-

tibus, iuribus, obvcnlionibus et eniolu-

metitis universis, necnon dislributioniLus

quotidianis, seu illorum loco, fiuctus,

redilus, proventus , iura, obvcntiones et

cmolumenta ac distributiones buiusmodi,

libi auctorilate pracdicta reservatas et re-

scrvala, ac reservandas et resei-vanda,

etiamsi pensionisseu IVuctuum buiusmodi

solulioncs et exaclioncs successoribus be-

nefìciorumet ecdesiarum aliorum piacdi-
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clorum incipcrc babuerint, usque ad sum-

mam mille ducalorum auri in auro de

Camera novorum, in dieta curia vel extra

eam, ubique locorum, cliam in ecclcsiis

quas te oblinere, aut personam luam illis

pncesse contigcrit non residente, etiam

in morlis arliculo, de tuo, eliam post di-

missionem ofiìcii thesaurarialus buius-

modi, expresso consensu cassare, extin-

guere et annullare, et poslquam cassae,

extinclac et annullatae fuerinl, alias si-

miles pensiones annuas super eisdem

fruclibus, redilibus, proventibus, iuri-

bus, obvcnlionibus, cmolumentis et di-

slribulionibus buiusmodi, seu fructus,

redilus, proventus , iura , obvcntiones
,

emolumenta et distributiones praedictas,

usque ad eamdem summam, uni seuplu-

ribus personis ad id per te nominandis,

et quaecumque, quodcumque et qualia-

cumque beneficia ecclesiastica obtinenti-

bus, eisdem modo, forma, conditionibus,

ac cum immunitalibus, exemptionibus,

libertalibus, donalionibus, indullis, decre-

tis et aliis ([uibus libi rcservatae seu re-

servata l'ucrinl , eliam absque consensu

solvere babcnlis, seu IVuctusaut obtinen-

lium ecclesias , nionasteria
,

prioratus,

praeposituras, dignilales et alia beneficia

buiusmodi, dieta auctorilate reservare,

concedere, conslilucrc et assignare, ac

etiam Iransferre libere et licite valeas; ac

etiam rcservationesseu translationcs peu-

sionum seu frucluum buiusmodi vigore

praesentium faciendae valeanl, plenam-

que roboris lirmilatem obtineant, in omni-

bus et per omnia, pciinde ac si per nos

et prò tempore cxislentcm Romanum
Pontificcm, de consensu solvere liabentis,

pensiones seu obliucnlium ecclesias, mo-
nasteria, prioratus, dignilales el alia be-

neficia buiusmodi faclae fuissent.

§ -47. Tibique cliam, ut de singulis Ti«ian(ii(,uo

domibus, pnediis, possessionibus, oppidis,
I^'ìsìì"',*»*','!*'!!

caslris, lerris el aliis locis, cliam iurisdi-
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bai ei acquisi- clion;ilil)iis, aliisquc boiiis inobililnis el
tis de rebus ec- •

i -i-i .-i ".«.,.„
cie»iasiicis,eic imiiiobilibus uc scmoveiilibus, cimiscuin-

quo qualiliilis, valoris, s|iccioi, prelii,

edam nolabilis el notabilissimi, ac condi-

tionisexistcntibiis, nccnon pecuniis, imi-

bus el aclionibus ad le, lam ralionc qiia-

rumvis, eliam palriaichalium ci calhe-

dralium ac rnclropolitanarum ccclcsiaruiii

ac monaslerionim, cliam consisloriabiiiii,

piioraliuini, praepusiluraniin, dignilaluiii

el alioriim (juoniriiciiiiique bcnolicioriiin

ecclesiaslicorurii, cum ciii'a ci sine cura,

saccularium el quorumvis Oidinum re-

gulariuiii, cliam mililiaium, qiiac ex (pii-

busvis conccssionilius et dispentr^alioiiibus

aposlobcis, in lilulum, comniendam, ad-

minislrationeni aul alias quomodolibel

oblines el in poslerum obtinebis, ac ra-

lione frucluum, rcdiluum et proventuum

ecclesiaslicorum quaiuincumque mensa-

rum palriarchalium, arcliiepiscopalium,

episcopalium el monasleriorum, priora-

luum, dignilaliiTii et aliornm benclìcio-

rum , ut pracferliir, qiialilicatorum, ac

pensionuin annuarum, super similibus

i'ruclibus, reditibus el provenlibus , el

tbima praemissis reservalarum et assi-

gnalarum, ac reservaiidarum, quos elquas

percipis el percipies in fiilurum; necnon

emolumenla thesaurariaUis el aliorum

quorumcumquc eiusdem curiae officionim

et monlium, necnon legalionum ac alias

quocumque modo, via, forma et occasio-

ne ad le speclanlibus el pcrtinenlibus; ac

eliam de diclis fruclibus , reditibus el

provenlibus ac pcnsionibus, necnon quo-

modolibel el und('cumque licite acquisiti?

et acquirendis, ac alias quomodolibel,

eliam ex ofTiciis quac exercuisli aul te

exercerc conligeiil, ci alias quavis occa-

sione vel causa seu conlemplatione ad le

pervenlis el perventuris, etiamsi in pe-

cunia numeiala, iocalibus, gcnimis aliis-

quc prcliosioribus rebus ac alias quo-

modolibet nunc ci prò tempore consistunt,
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etiamsi essenl de tua capella , illiusque

oinamentis, vasis et denique loia iUius

sacra suppelleclili, lam in dieta curia

quam extra, ubique locorurii exislentibus,

quorum omnium qualilates et veros an-

nuos valores, etiamsi talia essenl quae

generali appellationebonorum vel suppel-

leclilium non vcnirent, sed specialibus

indigeient vocabulis, praesentibus, ac si

specilice el sigillatim exprimercntur et

denutaientur
,
prò suflìcienler expressis

el narratis habere volumus; ac eliam de

ipsis provenlibus et pcnsionibus debitis

el debcudis, ac eliam nondum perceptis

el cxaclis, etiamsi coium solutionis ler-

minus nondum advencrit, prò illa rata

quae libi debita crii usque ad quamcum-
que el quanlumvis maximam ac notabi-

lem el nolabilissimam ac inexcogilalani

sunmiam, lam prò decenlibus et bonestis

impensis funeris lui, quam etiam remu-

neratione illorum qui libi viventi inser-

vierunl, etiam ultra servilii meritum, et

in tuoriim consangiiineorum el aflìnium,

ac etiam quarumvis aliarum personarum,

eliam exlranearum, necnon convenluum,

universitaluni , collegiorum et aliorum,

eliam non piorum, locorum , dummodo
non illegilimorum, aul alias quomodolibel

incapacium , et quoad capcUam tuani

praedictam, dummodo in ecclesiarum fa-

vorem el usum, el alias pi'o tuo arbitrio

el voluntate absolulis testari , ac testa-

mento, codicillis, fideicommissis, substi-

tutionibus, legatis, donalionibus, lam in-

ler vivos quam causa mortis et aliis qui-

buscumque modis et viis, eliam omissis

quibusvis solemnilalibus, cliam substan-

lialibus, el formis, lam de iure quam per

noslras el quorumcumquc aliorum Ro-

manoruni Ponlilìcum conslitutiones et

ordinaliones, nccnon slatula ac consuelu-

dincs urbis, civilalis, loci et provinciae,

ubi id fieri, vel te in eadem voluntate per-

manente mori contigeril, lam verbo quam

An. e. 1590 ,
SIXTUS

scriptura, etiam minus solemni et sine

aliqua insinualionc seu subscriplione

testium, aiit etiam coram duobus vel tri-

bus testibus tantum, aut etiam ceduta sola

manu tua subscripta, ac alias in omni-

bus et per omnia, prout libi quomodoli-

bet videbitur, et in ipsa Curia et extra

eam et ubique locorum, et in morti? ar-

ticulo, et nulla iacta mentione praescn-

lis vel aliarum libi prò tempore conces-

saruni similium i'acultatum, quibus per

praesentes nuUalenus praeiudicatum esse

decernimus; aut quod in vini illarum te-

stari et disponere velis et inlendas, semel

atqueiterum et pluries disponere, slatuere

et ordinare libere et licite valeas, prae-

dicla auclorilate, tenore earumdem prac-

sentium, concedimus et indiilgemus.

§ 48. Necnon quod omncs et singulas

Liiiera* spo- litteras apostolicas, sub plumbo ac etiam

"um'qu'p, """'aro ì" fomia brcvis, lam praesentes quam
praliam quam

jjjjgj. gypgp qulbuSvis STatiis, iudultls,
iiiiiiliam con- r T o ' '

lernenies, e- concessionibus, facultalibus, lam Erratiam
liam ili Circi. ...

,

Uria, Camera quam lustitiam concementibus, per te

«dis "rTsc'ei^c viccthesaurarium seu locumlenentem
Ticeiiie-aurario

gj jjyQg famillarcs luos per te nominan-
seu locumle- *

nenie ac dun- dos, 3 nobis ct successoribus noslris aul

frali",
'

éi'iani Sede praedicta prò tempore impetrali?

I'«''ul»ri'^ì'u'5"'r
^^" etiam molu simili concessis, in omni-

missionem, e»- bus Cancellaiiae, Camerae et Curiae pra^-
vedieii.ii dictarum oftìciis, necnon plumbo et regi-

stro, ac Secretarla .apostolica, ac alias ubi-

libet, gratis et abs([ue ulla taxarnm, an-

natarum, communium, minulorum, ser-

vitiorum, iocalium aul aliorum quoium-
cumqueiurium aut regaliorum solutimie,

expediri; et rescrib-^ndarius laxam lilte-

rarum praedictarum, cum subscriplione

(jratis prò persona ibesaurarii et aliorum

praedirtorum subscribere ; ac lam ipse

ipiani alii scriplores, abbreviatores, sol-

licilaloreslitlerarum prffidiclarum i,arclii-

vistae, cubicularii et sculileri apostolici,

portionarii et praesidentes Ripae,et mi-

Htes Ss. Petri e! Pauli, cancellarii, se-

1 Hanc vocem omittit Cherub. (r. t.).
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crelarii, piotonotarii apostolici et sum-

mislae, necnon magislri et plumbi coUe-

ctores ac plumbalores, regislratores et

vicecancellarii, et quicumquc alii praedi-

clae Curiae ofliciales, ct expeditionuni

litterarum buiusmodi prò tempore prae-

sidentes, oorumque ministri, etiam in

annatis, communibus, iocalibus, minulis,

serviliis, regalibus el aliis iuribus buius-

modi parlicipantes, easdem litleras, per-

sonam dirti Ibesaurarii eiusque vicethe-

saurarii el locumtenenlis ac duorum fa-

miliarium suorum praedictorum con-

cernentes, etiam post dimissionem of-

ficii Ihesauiarii, ita quod te semel fuis-

se thesaurarium, ad ctTectum omnium
el singulorum praedictorum, libi acdictis

tuis snflìciat , sub excommunicalionis

latae senlenliae ct suspensionis ac priva-

lionis suorum ofiìciorum frucluumque et

emolumenlorum eorumdem amissionis

poenis, per eos ad quos perlinuerit, et

qui eas gratis subscribere vel concedere

et expedire noluerint, eo ipso incurrendis,

absque alio nosti'O et suceessorum nostro-

rum et Sedis praefalae ulteriori mandato,

omnino gratis et absque alia taxanmi,

annalarum, communium, iocalium, mi-

nutorum, servitiorum et aliorum prae-

falorum solulione et exaclione, in om-
nibus el per omnia , usque ad plum-

bum et regislrum ipsarum(|ue finalem

expedilionem et relaxationem inclusive,

omni contradiclione cessante, expediri,

subscribi ac relaxari facere el permitlere

debeanl et lencantur, etiamsi in eorum

olficiis el concessionibus caveatur expresse

ul ad id non leneanlur, el quod eorum

officia fuerint eis concessa litulo oneroso,

volumus el mandamus, eie.

§ 49. Praesenlesque ibi in omnibus et

per omnia sulTragari debere, illasque el

in eis conlenla quaecumciue nullo um-
quam tempore de subreptionis, obreptio-

nis vel nuUitatis villo seu inlenlionis no-

Clausutae liu-

sbullaepr.ie-
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slrae defeclu notari,impugnari, invalidar!

ani ad leniiinos iuris reduci, .^ou in ius

vcl conlroversiani lovocari, ant adversus

eas qnodcumqne iuris autfactivel graliae

remediuni impelrari, ininusquc sub qni-

busvissiniilium vel dissiniilium gratiarum

revocationibus, suspensionibus, liniilatio-

nibns et aliis contrariis dispositionibus

coniprehendi posse; sed semper ab illis

excpptas, et quoties illae enianabunl, to-

ties in prislinum et eum in quo ante-

quam illae emanarent, crani, slaluni re-

stilulas,reposilas et plenarie reinlegratas,

ac de novo concessas, etiain sub quacum-

que data per te eligenda, validasquc et

efticaces semper fore et esse, viiiique va-

lidi et efiicacis contractns inlcr nos et

Sedem ac Cameram praefatas ex una et

te ex altera parlibus rile et recte l'acti,

initi et stipulati, ac eliani bino inde ac-

ceptali, babere et obtinere, ac inviolabi-

liter observari, semperque validas et ef-

ticaces existere.

§ 50. Sicque per quoscumque iudices

cuusuusub- et commissarios, eliam S. R. E. cardinales

um "rriunV* ^t camerarium, dictaeque Camerae prae-

sidentes et clericos, ac Palatii Apostolici

auditores praefatos, sublata eis et eorum

cuilibet quavis aliter iudicandi el inlcr-

pretandi facultateel auctoritale, in quavis

causa et instantia, ac ubique locorum,

iudicari acdetiniri debere; ac irriluni et

inane si secus super bis a quoquam,

quavis auctoritate, scienter vel ignoranler,

contigerit attenlari, auctoritate el tenore

praemissis decernimus.

§ 51. Quocirca venerabilibus fratribus

Bieeuiores nostris Ameriuensi et Tudertinensi episco-

pis, ac dileclo filio Curiae causarum eius-

dem Camerae generali auditori, per apo-

stolica scripta mandamus quatenus ipsi,

vel duo aut unus eorum, perse vel alium

seu alios, praesenteslitleras el in eis con-

lenta quaecumque, ubi el quando opus

fuerit, ac quoties prò parte tua fuerint

depuut.
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requisiti, solemniter publicanles; libiquc

in praemissis elTicacis defensionis prae-

sidio assistentes, faciant te approbatione,

confirmatione, concessione, assignatione,

receptione , admissione , subrogatione,

constitutione, mandato, singulis indultis,

voluntate, decretis, statuto, impartitione,

remissione, condonatione, obligatione,

hypothecatione aliisque praemissis paci-

fice i'rui et gaudere; non permittentes

te per camerarium, praesidenles ac cle-

ricos praefatos .seu quoscumque alios,

quavis auctoritate fungentes, quomodo-

libe! conlra lenorem praesenlium mole-

star!, perturbar!, inquietar! aut impedir!.

Contradiclores quoslibet et rebelles per

sententias, censuras et poenas ecclesia-

slicas, aliaque opportuna iuris el faci! re-

media, appellatione poslposita, compe-

scendo; legitimisque super bis babendis

servatis processibus, senlenlias, censuras

el poenas ipsas etiam ileratis vicibus ag-

gravando; invocato etiam ad boc, si opus

fuerit, auxilio bracbii saecularis. Non ob-

slantibus constitutionibus el ordinationi-

bus apostolicis; necnonecclesiarum, nio-

nasleriorum, locorum et Ordinum quo-

rumcumque, iuramento, confirmatione

apostolica vel quavis lirmilate alia robo-

ralis, slalutis et consueUulinibus; privi-

legiis quoque, indultis el lilteris apostoli-

cis, illis illorumque superioribus et per-

sonis, dictaeque Camerae clericis et col-

legio, ac quibusvis aliis, sub quibuscumque

tenoribus et formis, ac cum quibusvis,

etiam derogatoriarum derogatoriis, aliis-

que eflìcacioribus el insolitis clausulis,

irritanl!busq\ie et aliis decretis, etiam

iterai is vicibus concossis, approbalis et

innovatis
;

quibus omnibus et singulis,

etiam si, prò illorum sufTicienl! deroga-

lione, de illis eorumque lotis tenoribus

specialis, specifica, individua et expressa,

ac de verbo ad veibum, non autem per

clau.sulas generales idem importantes,
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mentio scn quaevis alia expressio habenda,

aut aliqiia alia exfiuisita forma ad hoc

servanda foict, tcnoies liuiusmodi, ac si

de verbo ad verbum, ac forma in illis

tradita observala, inserti forenl, praesen-

tibus prò siifTicienler cxpressis liabcnles,

illis alias in suo robore permansiiris, liac

vice dumtaxat, harum serie, specialitor

et expresse dcrogamus, conlrariis qiiibus-

ciinique. Aiit si aliquibus communiter

vel divisim ab eadcm sii Sede indullum

qiiod interdici, suspendi vel excommiini-

cari non possint per iilteras apostolicas

non facienles plenam et expressam, ac de

verbo ad verbum, de indulto huiusmodi

mentionem.

§ 52. Volumus aulem quod praesen-

ri,in5uin|.tn- [[unì transumptis, eliam imprcssis, ac

notarli pubiici manu subscriptis, luoquc

sigillo obsignatis, eadem prorsus iides,

ubiquelocorum in iudicio etexira, adhi-

beatur, quae ipsis praesentibus adbibe-

relur, si essent cxbibitae vel ostcnsac.

s..i,ciio poe- Nulli ergo, ctc.
ualii

Datum Romac apud S. Pctruiii, anno

Incarnalionis doniinicae mdxc , decimo

kalendasfebruarii, pontifìcatus nostri anno

quinto.

Dat. die 23 ian. 1590, pontif. anno v.

CLXIX.

De Aqucte Felicis mox ad Urbcm con-

duclae ralionc ci cura demandata con-

gregaiioìii S. R. E. cardinaliuvi in-

slilttlae ad aquas, vias jwnlesquc cu-

randos; ac de officio et muncrc civium

Romauormn eiusdem aquac visilalo-

riuii 1.

Sixtus episcopas, servus servorum Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Eiorjium, Suprciiii cui'a rogiminis, divina nobis

1 Huius congregationis instilutioneni focit

liic Pout. in const. cxvii, toni viii, pag. 'J85,

Immensa, iu congr. 13.
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disponente clemenlia commissi, nos ad-

monet, ut quaecumquc prò locorum usu

et incremento, necnon prò bominum vii»

necessitalibiis sublevandis aut commodi-

talibus ipsoruni augcndis, in dies pera-

guntur, a nobis, ca, quo seciiriora diu-

Inrnioraque, divina favonio gralia, per-

maneant, providis solidisque legibus ful-

cienda slaluamus.

§ 1 . Cum igitur Urbcm Romana, bealis- ine pn,i

simi Petri apostolorum principis fìrmam i„'i/,'iu/'

Sedem ac bonorabilem Ibronum, cliri-

stianae religionisdoraicilium, communem
fidelium omnium patriam ac parcntem,

immò et cunctarum naiionum ad eam

undique confluenlium portuni tutissimum,

non solum sacris et spirilualibus praesi-

diis munilam, sed hnmanis etiam ac tem-

poralibus commodis ornamentisque deco-

ratam esse dcceat ; idcirco ab ipso pon-

lificatus initio, publicis privalisque civium

ac incolarum Urbis necossitatibus consu-

lere, eius regiones sacrarum aedium pri-

vatarumque domorum aedificiis angore,

et domum voterà renovando, nova per-

ficiendo et singula ad oinnipotontis Dei

gloriam, et sanclae Sedis huius honorem

referendo, totius Urbi;j amplitudinom at-

que ornatum, quantum in nobis osi, diu-

tissime tuori ac conson'aro decrevimus.

S 2. Oliare, cum eiusdem Urbis colles A<]uani i

praeclaiissimis ohm Quiritum aedibus et «im loois

foiis, sublimibus inde Cacsaruin palatiis, ar'ficqi.o

superbissimisque thealris etlhcrmis, lon- ""' }!'^'"

gissimisque et mirabilibus aquaeduclibus, »iììvceics

sacrosanctis deniquo Christi D. N. fide cui,.

suscopta christianorum imperatorum alio-

rumque piorum hominum basilicis et

templis exlructis insignes, frequentissime

habitatos; doinde, ob aquaeductus, non-

nullos quidem fera audacissimorum bar-

barorum immanitafe immaniquc crude-

lissimorum hostium feritale demolitos,

nonnuUosvero vetuslatis iniuriaseu feiii-

pcstatum vi collapsos, a plcrisque iam

i590

ha-
ultra
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saeculis quasi deserlos ei habitaloiilins

(leslitiitosesse aniinadvei'terimus; iiilcriora

autem Urbis loca quamiilurimis aediliciis

rcieila, oh sitiis aerisque Immidilalcm

iiiinus salubria esse, quiniinmo crebiis

ac pleniinque subilis Tybeiis fluvii, qui

assiduis aquarum inibì ibus et maris rc-

fluxu aug'cscit mundaliouibus * palerò

obruique experli tucrimus, proni sumnio

cum animi dolore oculis eliam noslris

aliquando prospeximus: bis moli ]ral ioni-

bus, de aqua copiosa et salubri in ipsos

coUes et eminentiora Urbis loca inducenda

nullis difficullalibus nullaque impensae

magnitudine deterriti, cogitare coepimus;

eo nimirum Consilio, ut, fontibus restitu-

lis, et aquis, quae publicas privafasque

ulililales hominum societati praebcnt, sa-

lubritalemque corporibus afferunt, redu-

clis, ileruni iidem colles habitentur, ipso-

rumque regiones
,
quae situs prospeclu

aeris salubrilate et loci amoenilate prae-

stant, iVequentia populi, qui, benedicente

Domino, in dies cumulatius augetur, pri-

stinac iucundilati atque securilali resli-

tuatur. Qua sane deliberatione suscepla,

longas latasque iamdiu per eosdem colles

vias magna nostra impensa aperuimus,

domos et offìcinas ibidem extruximus

extruique ab aliis lecimus, nundinascom-

mercii bominumque conventus causa,

ad communcm usum instituimus, fonfes

publico usui servientes extruximus, aedi-

ficantibus et babitantibus immunitates

privilegiaque dedimus, sacrosanctas basi-

licas in eisdem coUibus a religiosissimis

quondam imperatoribus aliisque piissimis

viris extruclas, frequentioris visitationis

eis debilae causa instauravimus, et obe-

liscis, illustribus antiquorum monumentis
gentilitatis impurilale cxpialis, cruciquc

invictae felicins consecralis, ad earum li-

mina operose magnificeque translalisexor-

navimus.

§ 3. Atque ut Urbs in ipsis rollibus

1 Clierul). iwmdationibns (r. t.).
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laiiili'iii incrementum acciperet, ab eodem aii «grò igi-

.... .,,. tur Columnien-

pontiucatus nostri initio , aquae ilhus
, siunvviMomem

quae in agro Columnae via Praenestina
^|"""''J,"^',"'i7^

sinislrorsum concipitur, quaeque omnium eamquo Feii-

prima ab Appio Claudio Grasso censore ciusnomiuc aii-

olim in Urbis inferiora et depressiora
""^ '" '

loca, nempc ad salinas, adducta est, su-

pcriorem et puriorem porlioncni complu-

ril)us aquarum scaturiginibus auximus, et

potissimum Aquae Martiae, quae quia ge-

lida et salubris, ideo omniimi aquarum

iucundissima et apud veteres celeberrima

censcbatur, ramo, quem ex proprio aqua>-

ductii, magna U\men ex parte diruto,

desumpsimus, uberioris aquae copiae in

Urbem adducendae causa coniunximus

(quae simul iunctac septingentarum et

plurium unciarum quantitaleni faciunt,

et adinirabilem specie pulcbritudinem

immensamque hauslu iucunditatem osten-

tant), ducto sinuoso a capile millium pas-

suiim duorum et viginti, a priori rece-

placulo viginti, cursu sublerraneo antea

tredecim, tunc vero extruclis nuper a

capite usquc ad idem receptaculum subtus

terram fornicibus quindccim, supra ter-

ram vero arcuato opere septem , comnieare

feciinus; eamque per duosarcus insignes

in eodem aquaeductu ad perpetuum rei

monumcntum erectos, alterum nimirum

duobus ab Urbe milliaribus, in loco qui

vulgo od Formas dicitur, alterum vero

intra Urbem ad portam S. Laurentii, trans-

ire iussimus; et .summa totius Urbis lae-

litia atque bilaritate in Montem Quirina-

lem ad plateam S. Susannae tandem ad-

duximus, et adduclam de proprio nostro

nomine Feiicem appellavimus.
j

§ 4. In platea autem S. Susannae fon- Fomem prò-
\... pierea in pla-

tem primarium quatuor columnis et In- icas. susnnnao

bus arcubus splendide ornatum extruxi- ""'»'.';'" '"'"'-

1 slmili.

mus; in quem aquaeductus tres perennes

latices per lei idem ostia, larga aquarum
defluentiiim copia sonoroque strepitu, el-

fundil. Super ostiis vero in arcu medio
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stili nianiioi'oa slaliia Moysis, qui pelram,

linde (livinilvis olim lUixerunt aqiiae, vir-

ga pciculit ; in doxleio itein arcusacer-

dos Aaron marmorea tabula, quae mul-

toi'um capita refeit, expressus, populum

ludaicum silicntem ad aquas ducit; a si-

nistro vero figura Gedeonis Israelilanim

(lucis cernilur, qui, iussu Domini, militcs

ex bibcndi modo probat. In eiusdem vero

Ibntis couspectu quatuor leones, quorum

duo ex albo, duo iteni ex nigro marmore

sculpli, ore aquam ad commodiorem u-

sum et publicum oblectamenlum emillunt.

Quo vero fons ipse in maiori se osten-

tarci prospectu, ci publico usui commo-

dior et iucundior redderetur , dictam

S. Susannae plateam ruderibus unde-

quaque refcrtam et maccriis plurimis

inaequalem acdelbrmem, quantum opus

l'uit, depressinuis, terram effodimus, at-

quc ad vicina eiusdem piatele loca de-

cliviora , ut aoquarentur , transportari

l'ecinuis.

§ 5. Veruni, ne adiacentes viae, pla-

Vias ei pia- ie;e lontiquc proniincnics et prospeclum
tenB H<liaceiitea ,. tv t

aeqiMv.i, eli-, et aditum olienilercnt, viam utramque

aequavimus, lam eam, quae a conspectu

Ibntis ad Palatium Apostolicum, quod in

eodem colle Quirinali aedificavimus, ten-

dit, et quae a tergo ad portam Piam du-

cit, quani cani, quae a lateread templum

S. Mariae Angciorum in Thermis Dio-

cletianis vergi!; ambasque depressimus,

terram effodienles, maceriasquediruenles,

et lalcriliis bine inde deambulaloriis, al-

titudinis diiorum pedum, lalitudinis se-

plcm circitcr, penes domicilia fulcivimus,

ut eas viatoribus laciliores exbiberemus,

imo plerisque ibntibuslocismagis idoneis

cas decoravimus. In liuius autem addu-

cendae aquae ratione providos vigilesqne

Ecclesiae pastores imitali siimus, qui cum
ex Domini praeccpto populos sibi subie-

ctos pascere Icncantur, non solum spiri-

tualia, sed et corpoiis usui necessaria
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alimenta, ul lolum liomincm vcrepascanl,

siibminislrarc conantur.

§0. Denique, cum non satis sii tanlum

opus summo labore et lam largo sumplu

absolvisse, nisi co conservando exacla

quoque diligcnlia adhibcalur, praecipue

cum nullum aediticium diligenlioribus

legibus custodiri oporteat, quam quod

aquas suslinere debet, ul populus Ro-

manus, cclerique, qui Urbemet locaprae-

scrlim editiora incolunl, hoc publico

commodo quam diutissime perfruantur;

ad nostrani Pontificalem providentiam

pertinere arbitrati sumus, ut, quae ad

illius conservationem necessaria sunt, sive

ad temporis sive ad hominum iniurias

repellendas
, quamprimum provide et

exactc statuamus. Ilabila igitur super

bis cum venerabilibiis IValribus nostris

S. R. E. cardinalibus matura delibera-

lione, de eorumdem fratrum Consilio et

assensu, ex certa nostra scienlia, deque

Aposlolicaepoleslalis plenitudine, bac no-

stra perpetuo valitura constilutione, uni-

versam ipsius aquaeductus fontiumquc

custodiam et curanr congregationi S. R.

E. cardinalium prò viis, pontibus elaquis

curandisa nobisinstilulae, per praesentes

commiltimus et demandamus; eisque in

omnibus, quae ad illorum conservatio-

nem ci reparalionem nunc speclanl, et in

luturum quomodolibol spectabunt, ple-

nariam et omnimodam potestatem atque

aucloritatem Iribuimus ; necnon de et

super pracmissis, el eorum occasione,

Inter et centra quascumque personas,

cuiusvis status, ordinis et conditionis, ac

lam ecclesiastica quam temporali digni-

tale, litulo et honore fulgcntes, summa-
rie, simpiiciter el de plano, manuquc
regia et sola facti vcrilale inspecla, co-

gnoscondi, in illisque proccdcndi, iudi-

candi et definiondi, ac quoscumquc qui

aliquid adversus liane nostrani conslitu-

lionem commiserint , citandi , ijisisque,

An. C. ir)>,tO
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qualenusopiisruorit, inhibonili.cl pooiias

corum arbiliio jiecuniarias iniungendi,

alque ad illarum incursus declai'alionem

ol execulioncm, omni ci quacumque ap-

pellalione pcnilus remota, piocedciidi,

procediciue iiiandandi et laciendi, aliaquc

necessaria et opportuna, eliam privative

quo ad quoscumque iudices et officiales,

gerendi et exequendi, plenam e( liberam

lacultatem perpetuo concedimus et im-

partimur. Si vero ipsa congregatio oh

causas eidem bene visas in aliquibus ca-

sibus ad graviorem poenarum declara-

tionem procodendum duxerit, lune eidem

congregationi aucloritatem concedimus

gubcrnatori Urbis nunc et prò tempore

menlum convcrtalur. Administrationeni

aulem praelali reditus ctaugmenli, ncc-

non illius liberam disposilionem nunc et

perpetuo pcncs camdem congregationeni

esse volumus
;
praedictumque reditum

in toto vel in parte, alias quam per dictac

congregationis mandata depositario eius-

dem Monlis nunc et prò tempore existenti

dirigenda, exponi et per dicium deposi-

larium sine eiusdeni congregationis man-

datis solvi omnino proliibemus.

§ 8. Celerum, ut praemissa, quae de-

bitac executioni deniandari cupimus, per d"',''e9"R'àmi«no

aliquos diligentes ac solertes viros, qui '"'*' '"'""

buie operi saepius assistant, prout omnino

necessarium est, accurate pcrficiantur, ex

quoUniùs duos

existenti, committendietmandandi, ut in nunc duos cives Romanos ad munus vi-

ac|u»ccli>iia«, ci

fuiilìuni con-

huiusmodi casibus, prout eidem congre-

gationi visum luerit, contra quoscumque

delinquentes ad alias jìoenjis, eliam cor-

poris afflictivas, omni et quacumque ap-

pellatione remola, jirocedat.

§ 7. Cum vero in buiusmodi aquaedu-
Annu..in.iu.! j^tu gt fontibus conscrvandls, et cum opus

erit, reparandis, quamplures impensae

necessariae fulurae sint, nos, de aliquo

certo et ad id destinato proventu provi-

dere cupientcs, bac eadcm nostra consti-

tutione, ac de eorumdem fralrum nostro,

rum Consilio et assensu, loca nonaginta

et unum Montis religionis nuncupati, per

nostras desuper expedilas litteras, certis

modo et forma nupcr aucli, annuum re-

ditum scutorum septingentorum monetae

et bononenorum septuaginta constituen-

lia, eideai aquaeduclus et Ibntium oper;

eorumque custodiae et restauralioni per-

petuo concedimus et assignamus; ea ni-

mirum lege ut dictus annuus reditus il-

liusquesors numquani imminualur, neque

in alios usus convertatur. Quod si quan-

doque ipsum opus resarcire non fuerit

necesse , lune pracfatus annuus reditus

sorti accrescat, et in emptionem aliorum

locorum eiusdem Monlis in sortis aug-

sitationis dictorum aquaeduclus el fon-

tium obeundum, per nos et successores

nostros annuatim in principio cuiusli-

bet anni, tempore quo celeri populi Ro-

mani officiales eligi ac depulari, et per

eos fidelilalis iuramenlum in manibus no-

stris et successorum nostrorum de more

per alios officiales praeslari solilum, prae-

starl volumus.

§ 9. Eorum aulem praecipuum munus
sii, singulis tribus mensibus, semel sallem, tii

ipsum aquae caput per se ipsos invisere,

singula receplacula, omnes portas^ quas

ibidem ad purgandos alveos extruximus,

quasque, ne facile irruplioni pateant, ferro

munivimus, puteosque et foraniina in-

spicere, deinde ipsas aquaeduclus partes,

quae specubus continentur, et quae nec

gelicidiis nec caloribus cxpositae, limo in

crustam durescente, iter aquae coarclare

aut in alveum delapsae aquam corrum-

pere videbunlur, saepius perlustrare, et

sordibus egestis repurgari facere; et ne

aqua, quae alveo suo purissimo labitur,

pluviis coelo cadenlibus aut humo fluen-

tibus aquis inficialur, provide cavere, for-

nicesque supra lerram, parietesque uni-

versos usque ad praefatum fontem S. Su-

Visilaloiuir

iiuspraescrt
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sannae, et ipsos fontes diligcnler inlegros

Inerì atqiie curare. Ouaecumque vero ipsi

visitalores in qualibet visitatione repara-

tlone indigere repererint, ea quampri-

mum congregalioni praedictae cardina-

liiim, in qua, quoliescumque opus fuerit,

interveniant,reforrc debeant;ip?a vero con-

gregalio nos et successoros nostros in re-

bus gravioribus consulere leneatur. Quod

si eorunidem visitatoruni culpa et nogli-

genlia aliquid inconimodi aquaeduclus

forma contraxerit, aut id, quod contra-

ctum crii, confcstim reparatum non fue-

rit, id totum ipsorum visilalorum sum-

ptibus reparetur. Ne auteni ipsa reparalio

diutius protrabatur, quocumque tempore

aliquid reparari oportuerit, confestim re-

paretur, ne modica irruptio maiorem con-

scquentem dissolutionem gignens, totum,

ut solet, aquae alveum diruat. QuoA ut

opportuna semperceleritale fiat, coemenla

et alia necessaria anlea praeparenlur. Ar-

tificibus vero operi deslinatis, liceat ex

agris privatorum terram, limum, lapidcs,

testam, arenam, ligna ceteraque quibus

ad eam rem opus est, undequaque earum

proximo lollere et transporlare', domi-

nis prius pietio persoluto; talia vero ex-

porlanlibusitinera etaditus ubique libere

patcant. Praeterea spatia circa duclum

eiusdem aquae, tam intra quam extiaUr-

bem existentia, aedifìciis quibus vicinum

opus obstruitur et arboribus, quarum ra-

dicibus concamcrationes et latera solvun-

tur, viginti ad minus pedes, ne rivi vio-

lentur, utraque ex parte vacent; ipsique

fontes, fornices et muri vacui totidem pe-

des simililer pateant. Siquac ilem nunc

arbores intra id spalium, aut siquae sa-

licla, arundineta, vepres, vites, caprifici

aut sentes sunt, infra mensem a die pu-

blicationis praesenlium computandum
,

statini excidantur et eradicentur. Si quae
autem in posterum, solis calore et h umore
aquarum aut alia causa accedente, oc-
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cullisquc seniinibus auctae aut consertae

adnascentur, statini in visitalione recidan-

tur. Pulci eliam ad aeris cxbalalioncm et

faciliorem aquaeduclus cxpurgationem as-

servati, et ex polito lapide obducti, prae-

ter necessitatem publicani non aperiantur,

nec Ibrmae specus perforenlur, nec aqua,

sive clandestine sive palam, per vini pro-

pria auctorilatc a quoquam alio derive-

tur, nec amplius, quam impetratum fue-

rit, et non aliunde quam ex snpradicto

fonte primario aut ex fonlibus minoribus

infrascriplis; videlicet primo in loco, extra

portamS. Ioannis, insupranominato loco

qui dicitur ad Formas, ad vialoi'um coni-

modum; secundo ad Portam S. Laurenlii;

tertio ad Portam Maiorem ad usum trans-

euntium a nobis extructis ; nec ex bis

absque diclae congregationis cardinalium

consensu, el sine nostro vel successorum
nostrorum consensu, nec latiore modulo
aut lislula deducatur.

§ 10. Et ut universa ista, quae ad un-

guem obseivari ciipimus, jioona conlra-

venientibus irrogala, ab omnibus diligen-

tissime custodianlur, hac eadem nostra

conslitulione perpetuo sancimus, ut qui

sciens dolo malo rivum, quod absit, no-

xiis sordibus infccerit, aul aquam ad cor-

porum perniciem corrupeiit, bonorum
omnium amissione et capitali sententia

per dictae Urbis gubernatoreni nunc et

prò tempore existentem ferenda, plecta-

tur. Si quis iteni centra ea, quae supra

dieta sunt, aliquid commiserit, in primis

damnum quod aquaeductui culpa ipsius

illalum fuerit, eius sumptibus quampri-
nium sarciatur. Qui vero

, quascumquc
aquaeduclus commeat formas utrinque

pi-aescripto, ut praefertur, spatio vacuas

reddere, et integras conservare neglexe-

rit, ultra aedilìciorum demolilionem et

arborum eradicationem, praedii adiacen-

lis privatione mulctetur. Qui denique

aquam propria auctoritate derivare, aut

aliunde quam ex praescriplis fonlibus,

aul alio quam supra stalutum est, modo

Contrave

libus 111»,
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elicere praesumpserit, si domicellus fue-

lit, mille, si inlerioris ordìnis, quingen-

loriiiu aiircronim poemi in singiilis casi-

bus liuiusmodi, sine idla rcniissionis spe,

cxigenda, el in supradicti operis repara-

tionem convertenda, punialnr.

§11. Volunms eliani el ila mandaimis,

Aqu.ini prac- quod siqviis ctiam pretio vel liberali lar-

ierò°"lM>t'i™!'- gilione a nobis vel svicccssoiibus nostiis

d coiitìie- aquam obtiniicrit, tenealuv eideiii con-

r s'iè'niiì- gregalioiii cardinaliiim rosciiplum exhi-

bere, el infra mensem ibi registrali fa-

cere; quo non exbibilo el non icgislralo,

gralia omnino privalus censealur.

§ 12. El in bis omnibus ac aliis simi-

veioieM'oe- Hbuscasibus uulli super buiusinodi poena

obedieiucs i".-
veuiam ani remissionem liceal imjietrare.

novai. Si quid aulem eliam iure communi Urbis-

que statutisde custodiendo a(juaeduclosub

quibusvis poenisconslilulum est, id omne

bac praesenti nostra conslilulionc perpe-

tuo innovamus.

§ 13. El ut in omnibus casibus supra

visiiaioios expressis, ea, quae stalutasunt, observen-
de «'i'""^"-

im- ci conlra inobedienles omnino pro-

cedatur, volumus ulpraelali duo cives Ilo-

mani visitalores piaemissa diligenler cu-

stodiri curenl; el quolies casus conlraven-

lionis evenerit, corani dicla congregalione

cardinalium comparere, el conlra trans-

gressoies prodamni reparatione et pracfa-

tarum poenarum in eosdem inlliclarum

executionc ex officio instare teneanlur.

§ l^. Elsi aulem praefatos cives sua el

tfuibus prò- pairiae causa omnia semper, el haec prae-
plerea sala- '^

. j it i
•

. . •

riunì consiiu.li. scrtim quac ad Urbis ornatum et isporum

ac aliorum civium Romanorum commo-
dilatem maxime speclanl, spente sua cu-

raluros, diligenlerque el fìdeliler execu-

luros piane confidamus; lamen ul in eo

munere obeundo niinus dispendii, quam
fieri possil, paliantur, loca sexdecim eius-

dem Mentis religionis a nobis, ul prae-

fertur, aucli, annuum redilum scutorum

cenlum viginli triuin, el bononenorum vi-

ginli constiluentia, per dcposilarium eius-

dem Montis de ordine el mandato diclae

congregalionis persolvcndum, el inler eos

nOMANUM An. C. 1590

aequis porlionibus dividendum, perpetuo

concedimus el assignamus.

§ 15. Decernenles praemissa omnia et ciaiiiuiA

singula per eos ad quos special el in fu-
p''»'""""»'"

. -, . . .
app^iul.

luruin speclabit, firmilcr el inviolate per-

petuo observaii debere ; ac irrituni el

inane si secus super bis a quoquam, qua-

vis auctoritate , seicnter vel ignoranter,

conlingeril attonlari.

§ 1(3. Non obstantibus conslilutionibus ciau»iiia« .le-

el ordinationibus apostolicis, ac ipsius
"f"'"""'

"''^

Camerae ordinationibus el privilegiis, iu-

ramento , confìrmalione apostolica , vel

quavis firmitale alia roboralis, slalutis et

consuetudinibus, el longi temporis prae-

scriplione, cetcrisque contrariis quibus-

cumque. Volumus insuper praesenles lit-

teras in valvis Lateranensis, principisque

aposlolorum de Urbe basilicarum, ut mo-
ris est, alìigi ci publicari, el in Camera
Apostolica inler ceteras perpetuo valilu-

ras conslitutiones de;^cribi el registrari,

earumdemque praesenlium transumptis,

eliam imi)ressis, iiianu notarli publici

subscriplis, el sigillo peisonae in d igni-

late ecclesiastica constilnlae obsignatis,

plenam, in iudicio el extra illud, fidem

adliibcri, perinde ac ipsis originalibus ad-

biberctur, si essenl exbibitae vel oslensae.

Nulli ergo, ctc.

Dalum lloniae apud Sanctum Peirum,

anno Incarnai ionis dominicae millesimo

quingenlesimo nonagesimo , xi kalendas

marlii, ponlificalus nostri anno y.

t Ego SiXTi's, calbolicac Ecclesiae epi- •"-i"" •"'"... ' soriplio.

scopus, subscripsi.
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ubici- -j- Ego Joaiin. episc. Oslien., card. Sancii

Georgii.

f Ego Alph. episc. Portiien., card. Ge-

sualdus.

f Ego Inniciis epis. Tusculan., card, de

Aragona,

f Ego Mar. Ant. cpisc. Praenesl., card.

Columna.

f Ego Ptolomaeiis cpisc. Sabinen., cardi-

nal. Comen.

f Ego Gabriel episc. Albanen., card. Pa-

Iwoltiis.

t Ego Marcus Silicus, Ut. S. MariaeTrans-

lyberim, card, de Allenips.

t Ego F. Michael Bonellus, lit. S. Lan-

rentii in Lucina, card. Alexandrinus.

t Ego Lud., li(. Sanctae Anaslasiac, card.

Madrutius.

f Ego Nicolaus, tit. S. Praxedis, card.

Senon.

f Ego Julius Anlonius, tit. S. Bartliolo-

maei in Insula, card. Sanctae Seve-

ri nae.

t Ego Hieronymus, tit. S. Susannae, card.

Rusticucius.

f Ego Jo. Hieronymus, tit. S. ,lo. ante

Porlam Lalinam, card. Albanus.

t Ego Hieronymus, lit. S. Priscae, card.

Simoncellus.

t Ego Petrus, lil. S. llieronyrni liliric,

card. Deza.

f Ego Ani., tit. Ss. Jo. et Pauli, card.

Carafa.

\- Ego Jo. Ani., card. Sanctorum Quatuor.

f Ego Jo. Bapl., card. S. Marcelli.

f Ego Julius, lil. Sancii Eusebii, card.

Cananus.

t Ego Ant. Maria, lit. S. Mariae de Pace,

card. Salviatiis.

t Ego Vinccnlius, lit. S. Clementis, card.

Montis itegalis.

f Ego Philippus, lil. S. Sabinae, card.

Spinula.

f Ego Scipio, tit. S. Salvatoris in Lauro,

card. Lancellottus.
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f Ego Vincentius, tit. S. Aiexii, card.

Gonzaga,

f Ego Jo. Baptisla, lil. S. Mariae in Ara-

coeli, card. Gastruccius, signalurae lu-

slitiae praetectus.

f Ego Federicus, tit. S. Stepbani in Monle

Goelio, card. Cornelius.

t Ego Dominicus, lit. S. Laurenlii in Pa-

ne perna, card. Pinelius, S. M. Maio-

ris arcliipiesbyler.

f Ego nippolylus, lii.S. Pancratii, card.

Aldobrandinus, maior poenilenliaiius.

Y Ego Hieronymus, lil. S. i'elii ad Vin-

cula, card, de Ruvere.

'\- Ego E. Constanlins, lil. S. Pel ri in Mon-

te Aureo, card. Sarnanus.

"i*
Ego Guilelmus, lil. S. Marlini in Mon-

tibus, card. Alanus.

•]- Ego Scipio, lit. S. Mariae de Populo,